
13. 3. 2003

ID: 21500

Ústavní soud: Odkup akcií má být povinný i
při privatizaci
Odkup akcií při ovládnutí společnosti
musejí menšinovým akcionářům podle včerejšího rozhodnutí Ústavního
soudu nabízet všichni, tedy i investoři, kteří majetek získají od
státu v privatizaci. Ústavní soudci totiž zrušili ta ustanovení obchodního zákoníku, podle nichž byly
této povinnosti zbaveny právě subjekty, jež kupují majoritu ve státních a polostátních firmách. Na
privatizaci čekají ještě podíly v Unipetrolu, Českém
Telecomu a ČEZ.

Odkup akcií při ovládnutí společnosti
musejí menšinovým akcionářům podle včerejšího rozhodnutí Ústavního
soudu nabízet všichni, tedy i investoři, kteří majetek získají od
státu v privatizaci. Ústavní soudci totiž zrušili ta ustanovení obchodního zákoníku, podle nichž byly
této povinnosti zbaveny právě subjekty, jež kupují majoritu ve státních a polostátních firmách. Na
privatizaci čekají ještě podíly v Unipetrolu, Českém
Telecomu a ČEZ.
Včerejší verdikt Ústavního soudu začne podle soudce Vladimíra
Jurky platit dnem zveřejnění ve Sbírce zákonů.
Podle odborníků toto rozhodnutí sníží ceny za státní podíly v
privatizovaných firmách. Případným investorům se kvůli povinnému
odkupu zvýší náklady na převzetí firem. Právě vyšší příjem
veřejných rozpočtů byl jedním z řady důvodů, proč zákonodárci
výjimku z povinného odkupu při privatizaci zavedli. Jurka v
odůvodnění rozhodnutí soudu uvedl, že stát má mnoho možností, jak
zabezpečit peníze pro veřejné rozpočty, aniž by musel zvýhodňovat
některé skupiny lidí.
Soudci však zrušili ustanovení obchodního zákoníku především
proto, že porušovala princip rovnosti směrem k menšinovým
akcionářům. Právní zástupce senátorů Jan Šťovíček včera novinářům
řekl, že povinný odkup má minoritní akcionáře chránit. Vstup
majoritního vlastníka totiž nejen omezí jejich možnosti
ovlivňovat chod společnosti, ale cena jejich akce může klesnou a
může se dokonce stát neprodejnou. Tím se výrazně omezí vlastnické
právo drobných akcionářů.
Ústavní soudci včera uvedli, že jim nepřísluší hodnotit
ekonomické a politické dopady zrušených ustanovení, ale pouze
jejich slučitelnost s ústavním pořádkem. Přesto v odůvodnění
rozhodnutí zaznělo, že minoritní akcionáři nemusí být vždy
poškozeni, ale zároveň to nelze vyloučit.
Hlavním argumentem zastánců výjimky z povinného odkupu akcií
při privatizaci však byl veřejný zájem na rychlém dokončení
transformace české ekonomiky. Soudci však v odůvodnění rozhodnutí
uvedli, že v tomto případě nemůže veřejný zájem převážit nad
zachováním rovného přístupu ke všem subjektům.



Výjimka z povinnosti odkupu akcií byla podle navrhovatelů i
soudu v ČR ojedinělá. Šťovíček uvedl, že ve vyspělých zemích jako
Německo, Rakousko nebo Velká Británie není v úpravách povinného
odkupu žádná výjimka pro privatizaci. Výjimku nemá například ani
Slovinsko.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html

